
 

Réunion du Conseil Municipal – 25 Mai et 9 Juin 2023  

RAPID’INFOS 

Mairie de Benney      

3 rue St Martin— 54740 BENNEY 

Tél/fax : 03 83 25 00 89, mail :  mairie-benney@wanadoo.fr  

Site internet:  benney.fr       

 Commune de Benney     commune_de_benney         Panneau Pocket, Benney. 

Permanence du secrétariat : vendredi de 16h30 à 18h. 

Réalisation : Commission communication. 

Imprimé par nos soins, ne pas jeter sur la voie publique     JUILLET 2023 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
 

REUNION DU 25 MAI 2023 

 
Nombre de conseillers présents en exercice : 15 

Présents : 11+1 procuration 

L'an deux mil vingt-trois, le vingt-cinq mai à vingt heures trente, le Conseil Municipal de la Commune de BENNEY, 

régulièrement convoqué s'est réuni sous la Présidence de Jean-Marc BOULANGER, Maire 

Etaient présents : Patrick BOILEAU, Jean-Marc BOULANGER, Sébastien COLIN, Gaëlle DUSSAUCY, Catherine 

GAUTRIN, Hubert GRANDURY. Michelle HUMBERT, Alexis LEGRAND, Serge ROMAIN, François SIEBERT et Jean-

Philippe THOMASSIN 

Excusés : Sébastien RASPADO donne procuration à Serge ROMAIN 

Aurélie BEUVELOT, Julien BUJON et André THOUVENIN 

Gaëlle DUSSAUCY a été élue secrétaire 

 

Le procès-verbal de la séance du 12 avril 2023 est approuvé à l’unanimité 

 

DELIBERATION N°16-2023/SYSTEME DE CHAUFFAGE DANS APPARTEMENTS/DEMANDES DE SUBVENTION : 

Vu l’acceptation du projet architectural de la réhabilitation des locaux « petite enfance », 

Vu l’arrêt de l’utilisation de la chaudière au fioul qui alimentait les deux bâtiments communaux, 

Le maire expose au conseil municipal la nécessité d’équiper les 2 appartements communaux, sis 6 rue Saint-Martin 

et 8 rue de l’Eglise, de nouveau système de chauffage. Il propose au conseil municipal d’y installer deux pompes à 

chaleur air/eau haute température à l’appui de 3 devis sollicités. 

Après en avoir délibéré à l’unanimité le conseil municipal : 

• Accepte le devis de la société CONREAUX CLIMATISATION d’un montant de 31.328 € HT. 

• Sollicite l’attribution d’une subvention auprès de l’État au titre du fonds vert, 

• Sollicite l’attribution d’une subvention auprès du conseil départemental au titre du fonds de solidarité 
des communes, 

• Autorise le Maire à effectuer les démarches nécessaires et à signer tout document y afférent. 

 

 

DELIBERATION N°17-2023/REHABILITATION LOCAUX PETITE ENFANCE/MARCHES DE TRAVAUX : 

Suite à l’avis unanime de la commission d’appel d’offres réunie en date du 24 mai 2023, et après en avoir délibéré 
à l’unanimité, le conseil municipal autorise le maire : 
 

• A signer le marché de travaux : réhabilitation des locaux « petite enfance », 
L’appel d’offres est composé de 10 lots et le montant total du marché (avec options) s’élève à 349.443,14 

€ HT, 
 



 

Réunion du Conseil Municipal – 25 Mai et 9 Juin 2023  

 

N° lot description entreprises 

1 Démolition-gros-œuvre  NOREST ENDUIT 

2 Couverture zinguerie ETTEC 

3 Menuiserie extérieure PVC GIANORI 

4 Plâtrerie-faux plafond /  IDEAL PLAFAOND 

5 Chauffage-ventilation-plomberie-sanitaires CONREAUX 
CLIMATISATION   

6 Electricité JMB 

7 Menuiseries intérieures bois-mobilier RECEVEUR 

8 Revêtements de sols souples EMPX 

9 Revêtements de sols durs-faïence CARRELAGE ET DECO 

10 Peinture ROUSSEAUX 
 

• A prendre toute décision concernant les avenants qui n’entrainent pas une augmentation du montant du 
contrat initial supérieure à 8 %. 

• Autorise le Maire à effectuer les démarches nécessaires et à signer tout document y afférent. 
 

Décisions ne nécessitant pas de délibération : 

• Le conseil municipal autorise le Maire à signer l’avenant n°2 à l’arrêté n° 9 du 15 juillet 2018 concernant la 
défense extérieure contre l’incendie (DECI). Il s’agit de la mise à jour des nouvelles mesures effectuées par le 
syndicat des eaux de Pulligny. Par ailleurs, et, sur demande de la préfecture et du SDIS 54, une liste des 
différents ERP (établissements recevant du public) sur la commune a été élaborée. 
 

• Suite à l’arrêt de l’utilisation de la chaudière fioul qui alimentait les deux bâtiments communaux, la mise en 
place de radiateurs électriques dans le bâtiment sis 1 rue Saint-Martin est entérinée à l’unanimité, pour un 
montant de 1.399,46 € HT. Installation confiée à l’entreprise Electricité E.GERARD. 

 
Points divers : 

• Projet d’unité de méthanisation CVE à Ludres : réunion publique, le jeudi 8 juin, à 18h00, à la salle des 
fêtes de Ceintrey. 
 

• PLUi de la Communauté de Communes Meurthe – Mortagne - Moselle : pas de volonté du conseil 
municipal d’y être associé. 

 

REUNION DU 9 JUIN 2023 

 

Nombre de conseillers présents en exercice : 15 

Présents :   9 + 4 procurations 

L'an deux mil vingt-trois, le neuf juin à dix-huit heures trente, le Conseil Municipal de la Commune de BENNEY, 

régulièrement convoqué s'est réuni sous la Présidence de Jean-Marc BOULANGER, Maire 

Etaient présents : Patrick BOILEAU, Jean-Marc BOULANGER, Julien BUJON, Gaëlle DUSSAUCY, Hubert GRANDURY. 

Michelle HUMBERT, Alexis LEGRAND, Serge ROMAIN et Jean-Philippe THOMASSIN 

Excusés : Catherine GAUTRIN donne procuration à Hubert GRANDURY 

François SIEBERT donne procuration à Jean-Marc BOULANGER 

Sébastien COLIN donne procuration à Michelle HUMBERT 

Aurélie BEUVELOT donne procuration à Serge ROMAIN 

André THOUVENIN, Sébastien RASPADO 

Gaëlle DUSSAUCY a été élue secrétaire 

 

Le procès-verbal de la séance du 25 mai 2023 est approuvé à l’unanimité 

 



 

Réunion du Conseil Municipal – 25 Mai et 9 Juin 2023  

DELIBERATION N°18-2023/REHABILITATION DES LOCAUX PETITE ENFANCE / RECRUTEMENT DU BUREAU SPS – 

COORDINATEUR : 

Une consultation de maîtrise d’œuvre a été lancée selon la procédure de marché négocié. 

Vu, la délibération du conseil municipal en date du 6 décembre 2022, décidant à l’unanimité, de retenir la mission 

de maîtrise d’œuvre, établie par la société Square Architecture, visant à la réhabilitation des locaux « petite 

enfance » et de lui attribuer le marché et autorisant le maire à signer l’acte d’engagement correspondant, et toutes 

les pièces relatives au marché. 

Vu, la délibération du conseil municipal en date du 25 mai 2023, entérinant à l’unanimité les choix de la commission 

d’appel d’offres, réunie le 24 mai, concernant l’attribution des 10 lots aux 10 entreprises retenues pour un montant 

total du marché (avec options) de 349.443,14 € HT et autorisant le maire à prendre toute décision concernant les 

avenants qui n’entrainent pas une augmentation du montant du contrat initial supérieure à 8 % et à effectuer les 

démarches nécessaires et à signer tout document y afférent. 

Le maire, expose la nécessité de recruter un bureau SPS – coordinateur sécurité, protection et santé - afin 

d’exécuter toutes les missions nécessaires et réglementaires. 

Deux bureaux ont été sollicités : 

• PREVLOR BTP pour un montant de 1.725 € HT. 

• SOCOTEC pour un montant de 2.043 € HT. 
 

Après en avoir délibéré à l’unanimité le conseil municipal : 

• Retient le bureau de contrôle PREVLOR BTP pour un montant de 1.725 € HT. 

• Autorise de maire à effectuer les démarches nécessaires et à signer tout document y afférent. 
 

 

DELIBERATION N°19-2023/COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DU SAINTOIS/CONSULTATION TRANSFERT DE 

LA COMPETENCE EAU POTABLE AU 1er JANVIER 2024 : 

Le conseil municipal, 

Vu la loi n°2019-1461 du 27 décembre 2019 relative à l’engagement dans la vie locale et à la proximité dans l’action 

publique 

Vu la loi n°2022-217 du 21 février 2022 relative à la différenciation, la décentralisation, la déconcentration et 

portant diverses mesures de simplification de l’action publique, et proximité (12.2019)  

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L 5211-16, L5211-17 relatifs aux 

compétences des communautés de communes et L. 5211-20 

Vu l’article L 2224-7 du CGCT, relatif à la compétence eau potable 

Vu l’arrêté préfectoral en date du 19/12/2012 constatant les statuts de la communauté de communes du Pays du 

Saintois. 

Considérant la délibération du conseil communautaire de la Communauté de communes du Pays du Saintois en 

date du 16 mars 2023 modifiant ses statuts en y ajoutant la compétence « EAU POTABLE » au 1 er Janvier 2024. 

Vu l’exposé de M. Le Maire, au regard du rapport de présentation de l’étude joint à la présente décision, rappelant 

le contexte, la situation institutionnelle actuelle, les enjeux d’exploitation du service d’eau potable et les différents 

scenarios envisagés concernant cette prise de compétence anticipée, 

Après en avoir délibéré, à l’unanimité le Conseil municipal, approuve que la communauté de communes prenne la 

compétence « EAU POTABLE » au 1er Janvier 2024. 

 

 

DELIBERATION N°20-2023/COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DU SAINTOIS/AVENANT DU PROJET 

D’AMENAGEMENT ET DE DEVELOPPEMENT DURABLES DU PLUi : 

• PLUi : débat sur les orientations générales du PADD (projet d’aménagement et de développement 
durables) : 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.5214-1 et suivants,  
Vu le Code de l’urbanisme,  



 

Réunion du Conseil Municipal – 25 Mai et 9 Juin 2023  

Vu la délibération du 29 septembre 2016 concernant la prise de compétence « Plan Local d’Urbanisme, de 
document en tenant lieu et de carte communale » de la communauté de communes du Pays du Saintois, 
Vu l’arrêté préfectoral du 7 mars 2017 autorisant la communauté de communes du Pays du Saintois à 
exercer la compétence « Plan Local d’Urbanisme, de document en tenant lieu et de carte communale », 
Vu la délibération N°116/2017 en date du 20 décembre 2017 du conseil communautaire prescrivant 
l’élaboration du Plan Local d’Urbanisme Intercommunal, précisant les objets poursuivis et définissant les 
modalités de la concertation suivantes : 
 

• L’organisation de réunions publiques afin de pouvoir échanger avec les habitants. 

• La mise en place de panneaux informatifs au siège de la communauté de communes. 

• Une information par le biais de la presse locale, du site internet de la communauté de communes ainsi que 

dans le bulletin intercommunal. 

• La mise à disposition d’un registre d’observations au siège de la CCPS et dans les communes volontaires 

aux jours et heures d’ouverture au public. 

• La possibilité pour toute personne de faire part de ses remarques concernant l’élaboration du PLUI par 

courrier postal à l’attention de Monsieur le Président de la Communauté de Communes du Pays du Saintois 

au siège de la communauté de communes ou par voie électronique à l’adresse suivante : 

contact@ccpaysdusaintois.fr 

Vu la délibération N°66/2021 en date du 25 novembre 2021 du conseil communautaire portant sur le débat 
relatif aux orientations générales du Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD), 
Vu l’article L151-2 du Code de l’urbanisme qui dispose que les Plans Locaux d’Urbanisme comportent un 
Projet d’Aménagement et de Développement Durables (PADD),  
Vu l’article L.151-5 du Code de l’urbanisme qui définit le contenu du Projet d’Aménagement et de 
Développement Durables (PADD) du Plan Local d’Urbanisme, 
Vu l’article L.153-12 du Code de l’urbanisme qui dispose que les orientations générales du PADD doivent 
être soumises au débat du conseil communautaire et des conseils municipaux au plus tard deux mois avant 
l’examen du projet de plan local d’urbanisme intercommunal, 
Vu la loi Climat et Résilience n°2021-1104 du 22 août 2021, 
 

Considérant que le PADD intègre les obligations afférentes à la promulgation de la loi portant lutte contre 
le dérèglement climatique et le renforcement de la résilience face à ses effets promulgués le 22 août 2021 
et notamment l'objectif de lutte contre l'artificialisation des sols,  
 

Considérant la nécessité pour le Plan Local d’Urbanisme Intercommunal de se mettre en compatibilité et 
de prendre en compte les documents et schémas de rang supérieur tels que le Schéma de Cohérence 
Territoriale Sud Meurthe-et-Moselle et le Schéma Régional d’Aménagement de Développement Durable et 
d’Egalité des Territoires de la région Grand Est (SRADDET) en cours de révision, 
 

Considérant les orientations générales du PADD du PLUi et la nécessité de mettre à jour ce dernier, 
 

Et, suite au débat en conseil municipal du 21 novembre 2021, le maire rappelle que le PADD constitue la 

pièce maitresse du PLUi car il définit les enjeux et les objectifs du projet d’aménagement du territoire dans 

toutes les thématiques concernées et analysées dans le diagnostic. 
 

Le Maire rappelle les conditions dans lesquelles le PADD a été élaboré : celui-ci a fait l’objet d’un séminaire 

de sensibilisation des élus en octobre 2019, d’ateliers prospectifs ainsi que de réunions de travail avec les 

élus des 55 communes en octobre et novembre 2019, d’un questionnaire à destination des habitants du 

territoire, d’une conférence des maires, d’une lettre d’information dédiée ainsi que de plusieurs comités 

de pilotage. 
 

Au vu des récentes évolutions législatives et notamment de la révision actuelle du Schéma de Cohérence 

Territoriale Sud Meurthe-et-Moselle, les objectifs de projection démographique, de consommation 

foncière et de développement de logements ont été amenés à évoluer pour le territoire de la communauté 

de communes du Pays du Saintois. Il est ainsi proposé aux 55 communes de délibérer sur une nouvelle 

rédaction du PADD qui tiendra compte notamment de ces évolutions en termes d’objectifs chiffrés et qui 

permettra de s’assurer de la compatibilité du PLUI en cours d’élaboration avec le futur SCoTSud 54. 



 

Réunion du Conseil Municipal – 25 Mai et 9 Juin 2023  

Les évolutions apportées au Projet d’Aménagement et de Développement Durables portent sur les points 

suivants :  

• Ajustement des chiffres sur les objectifs de population et des besoins en logements à l’horizon 2040 afin 
de tenir compte des nouveaux objectifs du Schéma de Cohérence Territoriale Sud Meurthe-et-Moselle ;  

• Intégration de l’enjeu portant sur la restauration des zones humides anciennes ou dégradées afin de 
préserver et enrichir ces milieux naturels supports de la biodiversité locale ;  

• Précision sur l’objectif de réduction de moitié de la consommation d’espaces naturels, agricoles et 
forestières par rapport à la consommation réalisée les dix dernières années précédant la promulgation de 
la loi Climat & Résilience ;  

• Inscription des enjeux favorisant et encourageant le développement des énergies renouvelables au sein de 
secteurs stratégiques préalablement identifiés.  
 

Le maire rappelle les objectifs poursuivis par la CCPS en dehors des objectifs règlementaires : « un pays du 

saintois … 

1. Volontaire pour faire valoir les solidarités, gage du bien vivre ensemble, 
Orientation 1 : Promouvoir un cadre de vie attractif à travers une offre quotidienne (commerces, 
services à la population, …) adaptée aux besoins de chacun. 
Orientation 2 : Miser sur le développement d’une économie de proximité pour dynamiser l’emploi 
local. 

2. Déterminé pour une identité rurale verte et partagée, 
Orientation 1 : Pérenniser l’identité paysagère du Saintois tout en renouvelant son image 
Orientation 2 : Œuvré en faveur d’une croissance mesurée et respectueuse des ressources du 
Saintois  
Orientation 3 : Construire une identité touristique autour des ressources agro-naturelles et 
patrimoniales du territoire 

3. Engagé pour relever les défis de la transition, 
Orientation 1 : Protéger durablement les richesses du socle agro-naturel du Saintois 
Orientation 2 : Opter pour un parti d’aménagement économe en espace et résilient 
Orientation 3 : Prendre parti dans la transition en s’engageant pour un développement durable 
 

Après cet exposé, le Maire déclare le débat sur les orientations générales du PADD ouvert.  
 

Une remarque a fait l’objet d’une demande d’inscription en conclusion du débat du conseil municipal qui, 
dans le cadre de l’élaboration du zonage de la commune de Benney, conteste l’existence de la zone 

humide identifiée, ruelle ferrée, sachant que cette parcelle est sèche une très grande partie de l’année 

et ne renferme aucune espèce végétale ou animale remarquable. 
 

Considérant la remarque ci-dessus, le conseil municipal prend acte à l’unanimité des orientations générales 
du PADD annexé par ailleurs. 
 

Conformément aux dispositions de l’article L.2131-1 du Code Général des Collectivités Territoriales, la 
présente délibération sera transmise à la communauté de communes ainsi qu’au préfet du département. 
 

Conformément à l’article R 421-1 du code de la justice administrative, la présente délibération peut faire 
l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Nancy dans un délai de deux mois à 
compter de sa notification ou de sa publication, soit par voie postale : 5 Place de la Carrière, C.O n° 20038, 
54036 NANCY Cedex, soit par voie électronique à partir du site téléprocédures https://www.telerecours.fr/  
 

Décisions ne nécessitant pas de délibération : 

• PLUi - OAP (orientations et programmation d’aménagement) : 
Lors du conseil municipal du 6 décembre 2022, les conseillers municipaux avaient pris acte du projet d’OAP 

de la commune. Projet transmis en son temps au bureau d’étude mandaté par la communauté de 

communes du pays du Saintois. Après plusieurs mois, réunions et travaux supplémentaires, une version 

« ajustée » du projet d’OAP de la commune a été présentée aux conseillers municipaux qui l’ont acté à 

l’unanimité. Celui-ci est transmis au service TdlU (Terre de Lorraine Urbanisme) et au bureau d’étude 

mandaté par la communauté de communes du pays du Saintois. 

 



 

Réunion du Conseil Municipal – 25 Mai et 9 Juin 2023  

 
AUTRES INFOS 

 
➥ SOIRÉE DU 13 JUILLET. 
 

Le RDV est donné le jeudi 13 juillet à partir de 19 h30 
à la salle des fêtes: repas, feux d’artifices et so irée dansante.  

 
 
 

 
 

MENU ADULTE (20€) 
Apéritif 

Melon / jambon fumé 
Entrecôte / frites 
Salade / fromage 
Tartelette fraises 

 

MENU ENFANT (8€) 
1 boisson 

Saucisses / frites 
Glace 

 
 

La réservation et vente des tickets se feront par l es membres 
du conseil municipal . N’hésitez pas à vous adresser à eux ! Le feu 
d’artifice sera tiré vers 23h30, sauf avis contraire de la préfecture. Il est ouvert à tous, petits et 
grands. 
 

 
➥ FÊTE D’AUTOMNE, WEEK-END DU 23-24 SEPTEMBRE. 
 

Cette année, nous fêterons l’arrivée de l’automne. 
Pour l’occasion, une fête foraine s’installera dans le village pour le plaisir 
de tous, le week-end du 23 et 24 septembre. 
 
Programme à suivre … 
 
 

 
 
➥ MARCHE DE NUIT, VENDREDI 6 OCTOBRE. 
 

Réservez la date de la Marche de Nuit et son repas.  
 
➥ SENATORIALE 2023. 
 

Le 9 juin dernier, Michelle Humbert, François Siebert et Jean-Marc Boulanger ont été désignés 
comme titulaires. Patrick Boileau, Serge Romain et Julien Bujon comme suppléants. 
 
 
➥ HORAIRES AUTORISÉS POUR LES TRAVAUX SONORES.  

 

Les jours ouvrables : de 8H00 à 20H00. 
 

Les samedis : de 9H00 à 12H00 et de 15H00 à 19H00. 
 

Les dimanches et jours fériés : de 10H00 à 12H00. 
 

Merci de respecter ces horaires. 
 

Bel été à venir à toutes et à tous, 
L’équipe Municipale.  


